
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 180

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

di data  13/10/2014

L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M.I. - PERIZIA PER LAVORI DI ASFALTATURA STRADE NELLA 
FRAZIONE DI MENAS IN COMUNE DI MEZZANA:
- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE DEI LAVORI E LIQUIDAZIONE DITTA 
ESECUTRICE.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che: 

- con propria precedente Determinazione n. 164 dd. 28.08.2014, si procedeva all’approvazione di una perizia 

per l’esecuzione di lavori in economia relativi all’asfaltatura delle strade interne all’abitato di Menas in 

Comune di Mezzana per una spesa complessiva quantificata in  € 52.000,00 di cui € 39.641,33 per lavori ed 

€ 12.358,67 quali somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto come meglio evidenziato nel 

seguente prospetto: 

QUADRO RIEPILOGATIVO DELLA SEPESA 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

1. LE - Lavori in economia € 39.641,33 

Totale A) € 39.641,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. Imprevisti  € 1.982,07 

2. Spese tecniche  2% € 832,47 

3. IVA 22% sui lavori + imprevisti € 9.157,15 

4. Arrotondamento € 386,98 

Totale B) € 12.358,67 

COMPLESSIVAMENTE A) + B) € 52.000,00 

- i lavori venivano affidati direttamente alla ditta Beton Asfalti di Cis (TN) mediante atto di cottimo 

sottoscritto in data 29 agosto 2014 per un importo determinato a corpo in netti € 39.244,92 sulla base del 

ribasso offerto nella misura dell’1,000% sull’importo a base di appalto di € 39.641,33; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 01.09.2014 e sono stati ultimati il 12.09.2014 e quindi entro i termini 

stabiliti in contratto. 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

Verificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e terminati nei patti e condizioni tutti così come stabiliti 

nell’atto di cottimo sottoscritto risultando pertanto collaudabili nell’importo determinato a corpo e non a misura 

nel totale di netti € 39.244,92. 

Considerato che, dato l’importo di contratto inferiore ad euro 50.000,00, per la contabilizzazione dei lavori in 

economia, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-

84/Leg., è sufficiente che il direttore dei lavori apponga il visto sulla fattura o sulla nota dei lavori eseguiti, anche 

in relazione alla congruità dei prezzi applicati ed alla regolare esecuzione dei lavori. 

Ritenuto, nel caso in oggetto, anche al fine anche di uno snellimento burocratico, di utilizzare giustamente l’art. 

183, comma 2, del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., contabilizzando così i 

lavori eseguiti mediante l’apposizione di visto sulla fattura. 

Verificato che, per quanto risulta agli atti di questa Amministrazione, l’Impresa appaltatrice non risulta aver 

ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei 

mandati di pagamento relativi ai lavori stessi e che non esistono atti impeditivi di alcun genere. 

Accertata la regolarità contributiva delle ditta esecutrice dei lavori attraverso l’acquisizione del documenti unico 

di regolarità contributiva rilasciato in forma regolare in data 02.10.2014. 

Vista la fattura n. 101/2014/SE dd. 18.09.2014 della ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede in Zona Industriale n. 1 - 

38020 CIS (TN) dell’importo di complessivi € 47.878,80 relativa al saldo dei lavori effettuati inerenti il rifacimento 

della pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade comunali in Frazione di Menas in Comune di 

Mezzana. 

Precisato che non si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso ai creditori in quanto i lavori in oggetto non 

hanno per nulla occupato proprietà private essendo relativi alla solo rifacimento della pavimentazione stradale. 

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso provvedere alla liquidazione del credito spettante alla ditta esecutrice 

dei lavori. 



Dato atto che esiste apposito impegno di spesa all’intervento 2.08.01.01 - capitolo n. 3686 che presenta 

adeguata disponibilità. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P.  11 maggio 2012, n. 

9-84/Leg. e s.m.i.. 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 

approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 

Vista la deliberazione n. 29 di data 13 maggio 2014 della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014. 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2782/4.5 di data 20 maggio 2014, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio. 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige). 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità. 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, per quanto in premessa dettagliatamente esposto, la contabilità finale dei lavori relativi al 

rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso delle strade comunali in Frazione di Menas in 

Comune di Mezzana, nell’importo totale complessivo determinato a corpo in netti € 39.244,92, il tutto come 

dal seguente quadro economico riepilogativo inerente la spesa complessivamente sostenuta: 

A)      Lavori a base d'asta Importo 

1 LE – Lavori in economia € 39.641,33 

2 Ribasso d'asta dell’ 1,000 % su A1 € - 396,41 

Totale A)  € 39.244,92  

B)      Somme a disposizione dell’Amministrazione Importo 

1 Spese tecniche 2% su A1 € 792,83 

2 I.V.A. 22% su lavori € 8.633,88 

Totale B)  € 9.426,71  

COMPLESSIVAMENTE A) + B) € 48.671,63  

2) Di dare atto che: 

- il direttore dei lavori, ai fini della contabilizzazione dei lavori eseguiti in economia, ha regolarmente 

apposto il visto sulla fattura n. 101/2014/SE dd. 18.09.2014 della ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede in 

Zona Industriale n. 1 - 38020 CIS (TN), ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., che vale anche in relazione alla congruità dei prezzi applicati ed 

alla regolare esecuzione degli stessi; 

- i lavori eseguiti dall’Impresa risultano pertanto regolarmente eseguiti e terminati nei patti e condizioni 

tutti così come stabiliti nell’atto di cottimo sottoscritto e pertanto collaudati nell’importo totale di netti 

€ 39.244,92; 

- il credito spettante all’Impresa risulta di netti € 39.244,92 + IVA 22% pari ad € 8.633,88, per un totale 

complessivo di € 47.878,80; 

- è stato ottenuto un risparmio di € 3.328,37 risultanti dalla differenza dell’importo totale autorizzato 

stabilito nella perizia in € 52.000,00 rispetto alla spesa complessivamente sostenuta pari ad € 48.671,63, 

il tutto come meglio evidenziato nel quadro sopra riportato; 

- il codice CIG relativo all’intervento risulta il seguente: Z6E108DE83. 

3) Di liquidare: 

- alla ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede in Zona Industriale n. 1 - 38020 CIS (TN), codice fiscale e partiva IVA 

N. 01265960227, la fattura n. 101/2014/SE dd. 18.09.2014, nell’importo di netti € 39.244,92 più IVA 22% 

pari ad € 8.633,88, per un totale di € 47.878,80, a saldo dei lavori di che trattasi. 



4) Di trasferire l’indennità per lo svolgimento di attività tecniche interne all’Amministrazione, prevista nelle 

somme a disposizione dell’Amministrazione della perizia redatta dall’Ufficio tecnico comunale, nell’importo 

complessivo di € 792,83, a favore del Comune di Mezzana con introito al Cap. 600 – risorsa 3.05.1300. 

5) Di dare atto che la spesa di cui ai precedenti punto 3) e 4), per un totale di € 48.671,63, trova la propria 

imputazione al capitolo 3686 - codice intervento 2.08.01.01, che presenta adeguata disponibilità. 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

7) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

���� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

���� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di lavori pubblici lavori, servizi o 

forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

******* 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

F.to Manini per.ind. Giuseppe

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO ai sensi dell'art. 36 Regolamento di Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

Manini per.ind. Giuseppe

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 13/10/2014

EMESSO MANDATO 

N. _____________

DATA

___________________

IMPORTO €

_______________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

13/10/2014 al 23/10/2014.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 13/10/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


